

OSTATNIE WIADOMOSCI

KRAKOWSKIE

10 gr.

ROK VII.

Kraków Środa 4 maja 1938 r.

Nr. 124

Interwencja Francji i Anglii

w Pradze i Berlinie w sprawie załatwienia problemu mniejszościowego - Czechom doradzać się będzie rozsądek, a Niemcom umiar

PARYŻ. Prasa paryska i koła dyplomatyczne wykazują zainteresowanie demarches dyplomatycznymi, które w wyniku rozmów londyńskich, rząd francuski i angielski, mają podjąć równocześnie w Pradze i Berlinie, celem wpłynięcia na oba rządy w kierunku polubownego załatwienia problemu mniejszościowego.

Według dotychczasowych informacji demarches te przedstawiałyby się w ten sposób, że w Pradze wystąpiłyby jednocześnie z interwencją Francja i Anglia, natomiast w Berlinie demarche podjąłby tylko rząd brytyjski.

Czechosłowacji — jak pisze prasa paryska — doradzać się

będzie rozsądek, Berlinowi zaś umiar.

Wstępem do tej akcji dyplomatycznej była sobotnia konferencja min. Benneta, który po przyjeździe z Londynu, przyjął na audiencji posła czeskosłowackiego w Paryżu Ossutkiego.

BERLIN. Wiadomości nadchodzące z Paryża i Londynu, zapowiadające demarche brytyjskie w Berlinie w sprawie Czechosłowacji, spotkały się z nieprzychylnym przyjęciem w Berlinie.

Czynnikami polityczne, uprzedzając ten krok, oświadczają, że wszelkie tego rodzaju kroki są zbyt liczne i niewłaściwe. Sytuacja Niemców sudeckich w Czechosłowacji, zdaniem kół nie-

mieckich, jest sprawą Czechosłowacji. Rozwiązanie tej sprawy leży w Pradze.

Stanowisko Rzeszy w tej sprawie jest znane W. Brytanii z pobytu lorda Halifaxa w Niemczech.

Rzesza, oświadczając w kołach niemieckich, poczuwa się w stosunku do Niemców w Czechosłowacji do nienaruszalnej przez żadne kombinacje dyplomatyczne odpowiedzialności, a stanowisko to w żaden sposób

nie da się zmienić.

Dyplomacja brytyjska winna skierować swoją uwagę na Pragę, w której rękach znajduje się obecnie klucz sytuacji po postawieniu przez Henleina swoich żądań.

Konfiskata majątków ks. Starhemberga twórcy austriackiej Heimwehry

WIEN. W związku z rozpoczętą kampanią prasową przeciw ks. Starhembergowi, zarzucającą jemu i jego żonie lekkomyślne zaciąganie długów w rozmaitych magazynach mody „Wiener Voelkische Beobachter” wysuwa możliwość konfiskaty majątków ks. Starhemberga, twórcy austriackiej Heimwehry.

Majątek ten, składający się z 13 zamków oraz tyluż majątków ziemskich, miałby zostać

podzielony pomiędzy chłopów. Dzienniki motywują konieczność przeprowadzenia konfiskaty rzekomo faktem, że część majątku tego pochodzi z konfiskaty posiadłości protestanckich chłopów i rycerzy jeszcze w czasach średniowiecznych. Na

stopnie posiadłości ks. Starhemberga, ciągnące się wzdłuż granicy czeskosłowackiej są tak ważne pod względem strategicznym, że nie powinny one pozostać w rękach notorycznie znanego wroga narodowego socjalizmu.

10 zabitych - 32 rannych Rezultat szalonej jazdy autobusu

MEKSYK. W stanie Puelba autobus wpadł na balustradę mostu, rozbijając się doszczętnie.

Dziesięć osób zostało zabitych, 32 odniosło rany.

6 policjantów angielskich zginęło w czasie napadu Arabów na posterunek

JEROZOLIMA. W nocy dokonano w pobliżu m. Tulkarem niezwykle zuchwałego napadu na posterunek policji angielskiej, przy czym od kul napastników zginęło 6 policjantów an-

gielskich. Okazuje się, że o północy wtargnęło kilku Arabów do lokalu posterunku policji, w którym znajdowało się 9 urzędników policji. Napastnicy rozpo-

czli natychmiast gęstą strzelaninę, przy czym od kul rewolwerowych zabitych zostało 6 policjantów, podczas gdy los pozostałych 3 policjantów jest jeszcze nieznany.

Wspaniałe uroczystości w Rzymie w czasie wizyty kanclerza Hitlera

RZYM. Przygotowania do wizyty kanclerza Hitlera są na ukończeniu. Oddziały robotników stawiają ostatnie dekoracje wzdłuż ulic, którymi będzie przejeżdżał orszak kanclerski.

Hitler zamieszka jako szef państwa w pałacu królewskim w charakterze gościa króla Wiktor Emanuela.

Przyjęcie Hitlera w Rzymie będzie z pewnością niemniej wspaniałe jak przyjęcie Mussoliniego w Niemczech we wrześ-

niu ubiegłego roku. W uroczystościach wezmą udział setki tysięcy ludzi.

Odroczenie rozmów francusko-włoskich

PARYŻ. W politycznych kołach Paryża oczekują, iż rozmowy francusko-włoskie, które zostały podjęte w sobotę konferencją francuskiego charge d'affaires Blondela z min. Ciano, ulegną w przyszłym tygodniu krótkiej przerwie z racji wizyty kanclerza Hitlera w Rzymie.

W kołach tych z zadowoleniem podkreślają, iż rokowania między Paryżem a Rzymem weszły już, dzięki sobotniej konferencji Blondel - Ciano, na nową drogę konkretnej dyskusji nad francuskim projektem uregulowania zagadnień międzyobrotu krajami przedstawionych przez rząd paryski rządowi rzymskiemu.

Na Dalekim Wschodzie

TOKIO. W odległości 15 mil od Hangczau wojska japońskie całkowicie rozproszyły dwie dywizje chińskie.

Chińczycy, którzy wycofali się w nieładzie i w popłochu, pozostawili na polu bitwy przeszło 200 zabitych.

Urodziły się trojaczki

W Świeciu nad Wisłą żona bezrobotnego Władysława Noetzelmana powiła trojaczki, dwóch chłopców i dziewczynkę. Niemowlęta czują się dobrze i otrzymały imiona Paweł, Jan i Krystyna.

Noetzelmann jest człowiekiem biednym i w dniu, którym został ojcem trojaczek udał się po dłuższym okresie bezrobocia po raz pierwszy do pracy.

Przebieg uroczystości 1-majowych w kraju i w całej Europie

Polska Agencja Telegraficzna podaje, jak niżej, o pochodach pierwszomajowych w kraju.

W dniu 1 maja odbył się w kraju szereg obchodów 1-szomajowych, organizowanych przez legalnie istniejące ugrupowania socjalistyczne, oraz zrzeczenia zawodowe. Na ogół obchody te odbyły się według ustalonego programu i miały przebieg spokojny. W kilku wypadkach organizatorzy zrezygnowali z urządzania pochodów.

W niektórych miejscowościach obchody pierwszomajowe zaznaczyły się incydentami i naruszeniem spokoju.

W Kielcach doszło do zajścia wskutek nieodpowiedzialnych wybryków grupy uczestników pochodu PPS., która podszedłszy pod lokal stronnictwa narodowego, zaczęła obrzucać przebiegających tam członków stronnictwa narodowego kamieniami. Wywiązała się wzajemna bójka, w czasie której padło kilka strzałów.

W wyniku zajścia jedna osoba z grupy PPS została zabita, trzy zaś ranne.

Przybyły oddział policji zajście niezwłocznie zlikwidował i spokój został przywrócony.

We Lwowie pochód został zaatakowany przez młodzież akademicką koło gmachu Politechniki, rzuceniem kilku petard, na skutek czego pochód został przerwany. Nastąpiła interwencja policji, która przywróciła spokój.

W wyniku starcia młodzieży z pochodem zostało kilkanaście osób rannych i poturbowanych przeważnie Żydów.

Drobne incydenty miały natomiast miejsce w województwach poznańskim, lubelskim, łódzkim na tle wrogich kontrdemonstracji. Ponadto w Krakowie podłożono dwie petardy na trasie pochodu.

W czasie obchodów pierwszomajowych organa policji państwowej zatrzymały szereg komunistów, usiłujących sprowo-

WE FRANCJI SPOKÓJ.

PARYŻ. Dzień pierwszego maja upłynął w całej Francji w spokoju, granicznym wprost z brakiem zainteresowania.

W Paryżu dzięki normalnej pracy autobusów, kółek podziemnych oraz wszystkich służb publicznych — mieszkańcy prawie nie odczuli zahamowania tempa pracy. Odczuwano jedynie brak dzienników. Z całej prasy ukazał się w sprzedaży tylko monarchistyczny dziennik „Action Française”, kolportowany na ulicach i przed kościołami przez Camelots du Roi.

OFIARY W PRADZE

PRAGA. Dzień pierwszego maja minął w całym kraju spokojnie. Jedynie w Opawie doszło w sobotę wieczorem i w niedzielę przed południem do zajść między manifestantami a policją, przy czym dwie osoby odniosły ciężkie rany od uderzeń pałkami gumowymi a kilkanaście jest poturbowanych.

Min. ciężko ranny jest uderzeniem pałki gumowej dr. Hampel z Zitting, adwokat niemiecki.

W MOSKWIE

MOSKWA. Uroczystości pierwszomajowe w stolicy sowieckiej odbyły się pod znakiem hasła rewolucji światowej. Punktualnie o godz. 10ej w godzinach czasu moskiewskiego na trybunie rządowej, zjawił się Stalin w otoczeniu przewodniczącego Rady Komis-

arzy Ludowych, Mołotowa i przewodniczącego Najwyższej Rady ZSSR, Kalinina. Inni członkowie rządu sowieckiego zjawił się nieco później. W ten sposób samifestowano nadzwyczajną rolę Stalina. Z kolei odbyła się defilada.

SPOKÓJ W ANGLII

LONDYN. W całej Wielkiej Brytanii odbywały się demonstracje łonałowe zorganizowane przez brytyjską Labour Party.

W Hyde Parku, gdzie do zgromadzonych tłumów przemawiali przewodnicy Labour Party zgromadziło się około 30 tys. osób. Przebieg demonstracji był wszędzie spokojny.

PRZEMÓWIENIE HITLERA

BERLIN. Kanclerz Hitler wygłosił na zgromadzeniu w Lustgarten podczas obchodu święta 1 maja przemówienie, którego słuchało, jak zapewnia prasa niemiecka, dwa miliony ludzi.

Kanclerz Hitler, w przemówieniu swym podkreślił, iż ustrój narodowo-socjalistyczny zdołał zjednać dla swej ideologii cały naród i rozwiązać pomyślnie szereg zagadnień wewnętrznych o doniosłym znaczeniu.

Pod tym względem porównanie wyników niemieckich z niektórymi innymi państwami wypadła na korzyść Rzeszy.

KRONIKA KRAKOWA Ze sportu

Skazanie b. urzędnika Magistratu w Krakowie

Przed sądem okręgowym karnym w Krakowie zasiadł na ławie oskarżonych Jan Adam Lachowicz, b. urzędnik Zarządu Miejskiego w Krakowie. Według aktu oskarżenia Lachowicz pełniąc obowiązki urzędnika w miejskich kanalizacjach, sporządzał w czasie od 15 września do 31 października ub. r. fikcyjne listy robotników, którzy wogóle nie pracowali w Magistracie i pobierał systematycznie na nich pieniądze z kasy miejskiej, skutkiem czego Magistrat poniósł szkodę 3.413 zł., którą to kwotę zużył na własne potrzeby. Ponadto oskarżony jest o fałszywe podpisywanie listy robotniczej. Lachowicz do winy się przyznał i sąd wyznaczył mu łączną karę 15 miesięcy więzienia.

Komplet. sędziowskiemu przewodniczył s. o. dr. Konopka, oskarżał prokurator dr. Gajewski.

„PERLA”
10 gr. Pranie kołnierzyka 10 gr.
Czyszczenie ubrania ZŁ. 3 50
Czyszczenie sukni ZŁ. 2.—
Centrala: Kraków, Wolnica 8
Filia: Wrzesińska 1

Z TEATRU im. J. SŁOWACKIEGO
We wtorek popoł. komedia Al. hr. Fredry „Wielki człowiek do małych interesów” w opracowaniu scenicznym reż. W. Biegańskiego.
Wieczorem z powodu święta Narodowego uroczyste przedstawienie, na które dana będzie „Gałązka rozmarynu” Z. Nowakowskiego. Przed przedstawieniem wygłosi przemówienie Poseł Prof. B. Pochmarski.

„PANI MINISTROWA” czteroakt. kom. Jugosłowiańskiego pisarza Bronisława Nasic’a będzie najbliższą premierą Teatru im. J. Słowackiego. Próby odbywają się od dłuższego czasu pod kierunkiem reż. Józefa Karbowskiego. Główną rolę „Ministrowej” grać będzie Jadwiga Korcek.

Teatr Bagatela
Os tanie przedstawienia Habimy!!
Plan przedstawień:
Dziś we wtorek odbędzie się pożegnalne przedstawienie teatru „Habima”. Jest to ostatni występ tego słynnego na cały świat zespołu, który na wystawie w Paryżu najwyższą nagrodę Grand Prix, przed wyjazdem do Palestyny. Dana będzie sztuka „Koro na Dawida” w. g. Calderena. Spodziewać się należy, że publiczność krakowska, która nie oglądając dotychczas „Habimy” skorzysta z ostatniej okazji podziwiania tego doskonałego zespołu.

Bilety do nabycia w kasie teatru Bagatela od godz. 11-1 oraz 4-9 wiecz.
Operetka w Sali Saskiej
Dookoła miłości. Operetka w 3 aktach z muzyką Roberta Stolza i J. Gilberta pełna humoru i arcykomicznych sytuacji, której każdy akt witany jest huraganami śmiechu i oklaskami zostanie wystawiona w Sali Saskiej od soboty 30 kwietnia do wtorku 3 maja br. o godz. 5 i 7.30 wieczorem.
Bilety już do nabycia w kasie Sali Saskiej ul. św. Jana 6. Szczegóły w afiszach.

RADIO
Wtorek 3 maja 1938
Godz. 8 Audycja poranna, 815 Koncert orkiestry, 9 1) reportaż, 2) Msza św. polowa na Placu Koszarowym, kazanie wygł. ks. mjr. Konstanty Pogódek 10.30 „Adam Mickiewicz o Konstytucji 3-go Maja” recytacja 10.40 Płyty 11.57 Sygnał czasu 12.03 Poranek muzyczny 13 „Trzeci Maj w Polskim Cieszyńcu” 13.30 Muzyka obiadowa 15.10 Audycja dla wsi 15.35 „Idzie żołnierz borem lasem” 16.15 Start do biegu Narod. 3 maja 18 Pieśni majowe z Wieży Mariackiej 18.10 Czy wiecie że... 18.30 Pieśni Ludowe 18.55 Program na dzień następnny 19 Nieśmiertelne książki 19.30 „Jad wiga” opera w 3-ach aktach, w przerwie ok. godz. 20.45 dziennik wiecz. 21.35 Sport, wyniki Biegu Narodowego 3-go Maja 22.55 Ostatnie wiadom. dziennika wiecz. 23 Lokalne wiadomości sportowe 25.05 Płyty.

REPERTUAR KIN:
ADRIA; Szczęśliwa 13-ka
APOLLO: „Wrzos”
ATLANTIC: „Historja jednej nocy”
DOM ZOŁNIERZA: „Kapitan Tańtor”
L. O. P. P.: „Ich stu ona jedna”
MUZEUM: „Dyplomatyczna żona”
PROMIEN: „Skłamałam”
STELLA: Wesołe szeleństwo
SZTUKA: Strzelec z Bengali
ŚWIT: Arena życia
UCIECHA: Pensjonarka
WANDA: Pani Walowska.
ZORZA: „Będzie lepiej”
FOTOPLASTIKON: Szczepańska 5: Turcja.

Niemowa usiłował dopuścić się gwałtu na 12-letniej dziewczynce

W jednej wsi powiatu bocheńskiego pracowała jako służąca u gospodarza Jana Dudka, 12-let. Cecylia Gacek.
Gospodarz, który jest niemową usiłował dopuścić się na niej gwałtu, jednak na krzyk poszkodowanej nadbiegli sąsiedzi, którzy potworny jego czyn unieszkodliwili.
Sąd po przeprowadzonej rozprawie skazał Dudka na 10 miesięcy więzienia.

Wyrodna matka porzuciła dziecko przy ul. Krowoderskiej

Dnia 1 bm. około godz. 13.30 nieznaną kobietą pozostawiona dziecko z wózkiem drewnianym, liczące około 10 mies. na poręczu domu przy ul. Krowoderskiej 71, sama zaś kobieta zbiegła.
Dziecko zostało zabrane i odane do Żłóbka Miejskiego przy ul. Koletek 10, za ową kobietą wszczęto poszukiwania.

Spsoszony koń furmanki wjechał dyszlem na auto wybijając szybę, którą ranny został ksiądz

Dnia 1 bm. o godz. 13.50 na ul. Wielickiej, w czasie przejazdu auta osobowego własność Jana Zuchowicza z Nowego Sącza, uderzył dyszlem w tylną boczną część wylotu ul. Płaszowskiej spłoszony koń furmanki wiejskiej, powożony przez Juliana Hausnera zam. przy ul. Majewskiego 13, uderzył dyszlem w tylną boczną część auta, wskutek czego rozbił szybę a siedzący w aucie ksiądz dr. Jerzy Czerniak, zam. w Nowym Sączu odłamkami szkła został lekko skaleczony nad lewym okiem.

Czy groźny bandyta Maruszczyk będzie zbadany przez psychiatrów

Na poniedziałkowej rozprawie w stołecznym sądzie apelacyjnym gdzie zasiąść ma ponownie na ławie oskarżonych groźny bandyta Nikofor Maruszczyk, skazany na karę śmierci, zgłoszone mają być przez obronę wnioski o zbadanie jego stanu psychicznego przez 3-ch biegłych psychiatrów. Jak wiadomo, sam Maruszczyk powołuje się na zamroczenie na tle epileptycznym.

M E B L E
lakierowane
kuchenne — przedpokojowe
dziecięce, nowoczesne mieszkalne pierwszorzędnej jakości
n a j t a n i e j
Kraków, Bracka 6 w podwórku

Ohydne zabójstwo pod kościołem

W niedzielę 1 bm. w Rzepieniku Strzyżewskim pow. Gorlice rozegrała się przed kościołem wstrząsająca scena. Mieszkaniec tejże wsi Władysław Gogola, lat 30, bez słowa przystąpił do Jana Wiśniowskiego, lat 36 liczącego i uderzył go cegłą w głowę.
Wiśniowskiego w stanie beznadziejnym odwieziono do szpitala, jednak w drodze zmarł z powodu złamania czaszki i uszkodzenia mózgu. Gogola aresztowano.
Powodem zabójstwa były rachunki osobiste z powodu posiadania Gogola o kradzież ziemniaków z kopca przez krewnego Wiśniowskiego.

Pięć osób przebywa w areszcie do dyspozycji władz prokuratorskich w związku z wczorajszym incydentem

Jak już wczoraj rano donieśliśmy, aresztowano wczoraj w Krakowie szereg osób, a to w związku z incydentami, jakie miały miejsce wczoraj przedpołudniem w czasie przemarszu pogo-

P. P. S. przez ulicę Straszewskiego, obok Uniwersytetu.
Jak się dowiadujemy, zatrzymano w areszcie 5 osób do dyspozycji władz prokuratorskich.

Dziesiąty terminarz zawodów
Bieg narodowy
O godz. 16,15 obok „Oleandrów” ul. 3 Maja start do biegu narodowego.
Mistrzostwo ligi okręgowej
Godz. 16.15 boisko Wawelu: Z. S. Chelmek-Wawel s. p. Siedner A.
Godz. 16.15 boisko Podgórze: Fablok-Podgórze s. p. dr Rumpfer.
Godz. 16.30 boisko Makkabi: Nadwiślan-Makkabi s. p. mgr- Kopta.
Towarzyskie
Godz. 15 boisko Chrzanów: Chelmek-Fablok s. p. Scherer.
Godz. 15.30 boisko Trzebini: Cracovia Ib.-Trzebini s. p. Seichter.
Godz. 16 boisko Kobierzyn: Wiktoria II. - Wiktoria I. s. p. Szymański.

Zawody torowe
W godz. popołudniowych krakowski okręgowy związek kolarski urządza pierwsze w tym sezonie zawody kolarskie na torze Cracovii. W zawodach tych startują, wicemistrz Polski Kupczyk (Legia) Wander, Lazar i wielu innych czołowych zawodników.
O puchar Davisa
Polski Związek Lawn — Tenisowy zgłosił do komitetu rozgrywek o puchar Davisa drużynę złożoną z 4 zawodników: Hebby, Baworowskiego, Tłoczyńskiego i Spychały.

L O D O W N I E
Rzeźnicze, Restauracyjne, Pokojowe
HURT — DETAL
GOLDSTEIN
KRAKÓW, JAGIELLOŃSKA 5.
Telefon 178-47.
(Prospekty na żądanie)

Odczyt min. Świętosławskiego w Krakowie
W środę dnia 4 bm. o godz. 6-tej wieczorem na posiedzeniu Polskiego Tow. Chemicznego (ul. Olszewskiego 2) wygłosi p. min. prof. dr. Świętosławski odczyt pt. 1) Przyrząd do badania zjawisk krytycznych. 2) Zmodyfikowany przyrząd W. Weyera do dokładnych pomiarów gęstości par. — Wstęp za zaproszeniami.

Teatr Związku Młodzieży Przemysłowej i Rękodzielniczej
w Krakowie, ul. Skarbowa 2, z okazji święta Narodowego, wystawia „Kościuszko pod Racławicami” sztukę ludową w 7 odsłonach Wł. L. Anczyca. W niedzielę dnia 3 maja o godz. 7-mej wieczor. — Wstępy popularne 1 zł. 50 i gr.

Nowootwarty sklep sprzywezy pod firmą:
„LUSINA”
przy ulicy Jagiellońskiej 4.
Telefon 166-44
poleca pierwszorzędne artykuły kolonialne i delikatesy. — Codziennie świeże masło i jaja.

Świętokradztwo w pow. krakowskim
W nocy na 2 b. m. nieznanymi sprawcy okradli kościół w Górcie Kościeliskiej pow. Kraków. Jak ustalono, świętokradcy złodzieje skradli wota, narzędzia liturgiczne, a m. in. monstrancję pozłacaną, którą porzucili na polach pod gromadą Węgrzynowice. Zawiadomiona o kradzieży policja wdrożyła do chodzenia.